4.公司投资于雇员个人知识和技能提高以提升雇员职业发展

能力的投入（万元）
48

5.公司的社会公益捐赠（资金、物资、无偿专业服务）金额（万

元）
0

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、为进一步提高公司资本实力，巩固公司在核心业务领域的市场地位，不断拓宽其他细分领域的应

用，降低公司对单一行业的依赖性，提高抗风险能力，同时扩大业务规模，并培育新的利润增长点，为公

司可持续发展提供有力保障，并进一步提升品牌知名度，助推公司可持续发展，公司拟通过向特定对象非

公开发行A股股票的方式募集资金不超过74,484.25万元，用于“零售业物联网应用”、“智慧旅游行业物

联网技术应用”等涉及五个新项目的建设投资。公司非公开发行股票详情见公司于2016年10月1日披露的

《2016年度非公开发行A股股票预案》（刊载于巨潮资讯网）。

2、为进一步提升公司整体资产运用效率，为公司主营业务的布局、开拓提供坚实支撑，有利于提升

公司在主营业务相关行业市场的竞争力和公司综合竞争力，进而实现股东利益最大化，公司于2016年12月

30日通过大宗交易方式转让所持有的河南思维自动化设备股份有限公司（证券代码：603508，证券简称“思

维列控”）A股股票105万股，约占 思维列控总股本的0.66%。详情见公司2016年12月31日披露的《关于减

持思维列控部分股票的进展公告》（刊载于巨潮资讯网）。

3、基于公司对外投资总体战略和控制公司对外投资风险方面的考虑，公司将所持有的浙江创联信息

技术股份有限公司51%股权转让给宁波高新区邦创智享企业管理服务有限公司，转让价款276.09万元人民

币。股权转让后公司不再持有浙江创联股权，公司合并报表范围发生变化。详情见公司于2016年12月13日

披露的《关于转让浙江创联信息技术股份有限公司股权的公告》》（刊载于巨潮资讯网）。

4、截至2016年12月31日，公司控股股东徐玉锁先生累计质押公司股份66,400,000股，占公司股份总

数的8.98%.详情见公司于2016年12月28日、6月13、2月2日披露的相关公告（刊载于巨潮资讯网）。

5、2016年12月30日，公司收到郑州铁路运输检察院决定书：对公司原董事长、法定代表人徐玉锁不

予起诉。详情见公司于2016年12月31日披露的《公告》（刊载于巨潮资讯网）。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市远望谷信息技术股份有限公司 2016 年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 43,858,387 5.92%   -2,109,977 -2,109,977 41,748,410 5.64%

3、其他内资持股 43,858,387 5.92%   -2,109,977 -2,109,977 41,748,410 5.64%

   境内自然人持股 43,858,387 5.92%   -2,109,977 -2,109,977 41,748,410 5.64%

二、无限售条件股份 695,899,013 94.07%   2,109,977 2,109,977 698,008,990 94.35%

1、人民币普通股 695,899,013 94.07%   2,109,977 2,109,977 698,008,990 94.35%

三、股份总数 739,757,400 100.00%   739,757,400 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2016年1月4日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司依法对公司董事、监事和高级管理人

员所持公司股份本年可转让法定额度进行核算，并对在额度内的可交易股份进行解锁，本次解除限售的股

份数量为2,967,680股。

2、2016年4月22日，经公司第五届董事会第二次会议审议通过，公司聘请武岳山先生为高级副总裁。

武岳山先生持有公司股份1,100,028股，按照高管锁定比例依法锁定。

3、2016年4月22日，公司第五届董事会第二次会议审议通过，聘请了新一届公司管理层，第四届董事

会聘任的高级管理人员顾清先生、杨琼芳女士自该次会议结束后离任。截至会议结束日，顾清先生持有公

司股份260,002股，杨琼芳女士持有公司股份37,900股，按离任高管锁定比例依法锁定。

4、2016年7月20日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司依法对离任满半年的前独立董事鞠家

星先生所持公司股份100股解除限售。

5、2016年7月28日，公司董事吕宏先生向董事会递交书面辞职报告，辞去公司董事职务。吕宏先生持

有公司股份429,022股，按离任高管锁定比例依法锁定。

6、2016年10月24日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司依法对离任满半年的前高级管理人

员顾清先生、杨琼芳女士所持公司股份的50%解除限售。